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МЕТОДЕ ОПТИМИЗАЦИЈЕ У ПРОБЛЕМИМА СИНТЕЗЕ ЛИНЕАРНОГ АНТЕНСКОГ НИЗА

Резиме

Предмет истраживања ове докторске дисертације је анализа линеарног антенског низа,

анализа методе комбинације две претраге за синтезу линеарног антенског низа и примена

представљене методе на проблеме синтезе линеарног антенског низа.

Антена је уређај који служи за слање (емитовање) и пријем електромагнетне енергије.

Одашиљачка антена претвара једнодимензиони талас из преносне структуре у

тродимензиони просторни талас, усмеравајући при томе енергију у жељеном правцу (према

пријемној антени). Код једне антене дијаграм зрачења је релативно широк и са малом

вредношћу усмерености (добитком).

У многим системима јавља се потреба за дијаграмом зрачења који има високу вредност

усмерености. Дијаграм зрачења може да се побољша уколико међусобно повежемо

неколико малих антена. Конфигурација међусобно повезаних антена назива са антенски

низ. Дијаграм зрачења антенског низа са идентичним елементима зависи од: геометрије

низа, побуде елемената низа, фазе елемената низа и растојања између елемената антенског

низа. Перформанса комуникационих система зависи од дизајна антенског низа.

У телекомуникационим системима пожељно је да дијаграм зрачења има уску ширину

главног снопа зрачења да би остварио велику усмереност сигнала и да има низак ниво

бочних лобова (тј. нежељеног зрачења у нежељеном правцу) да би биле потиснуте сметње

од других система. Ове две карактеристике су у супротности, односно уколико желимо да

једну карактеристику побољшамо, потребно је да другу карактеристику ослабимо. У пракси

је пожељније да систем има ниске нивое бочних лобова него уску ширину главног снопа

зрачења. У неким случајевима јављају се електромагнетне сметње на одређеним правцима.

Oне штетно утичу на перформансу система и због тога је потребно да на тим правцима

дијаграм зрачења има најмању могућу вредност. Тај процес смањења дијаграма зрачења по

одређеним правцима назива се „постављање просторних нула".

Проблем синтезе антенског низа се изучава више од пола века. Методе које се користе за

синтезу антенског низа можемо да поделимо у две групе: егзактне методе за решавање овог

проблема и метахеуристичке методе. Прво су се појавиле егзактне методе, али због
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нелинеарности проблема ове методе се све ређе примењују. Највећа мана егзактних метода

за решавање проблема синтезе антенског низа је што са порастом броја променљивих

експоненцијално расте време доласка до решења. Развојем рачунара и њихове брзине рада

све се више улажу напори у истраживању метахеуристичких метода. Метахеуристика је

неегзактне метода која налази “добра” решења проблема у оквиру разумног времена.

У датој дисертацији приказан је нови приступ решавању проблема синтезе линеарног

антенског низа, који користи метахеуристичку методу. Презентовани приступ даје добре

резултате у разумном времену.

Такође, презентовани приступ може имати веома значајну улогу при дизајну линеарног

антенског низа, јер због повећаног електромагнетског загађења, постављање нула на

правцима са којих се појављују сметње има све већи значај код радара, сонара и бежичне

комуникације. Овај приступ поред постављања нула, потискује и нивое бочних лобова у

циљу избегавања интерференције са другим изворима зрачења.

Дисертација је организована на следећи начин:

Историјски развој антена, проблема линеарног антенског низа и њиховог решавања

приказани су у првој глави. У другој глави је објашњен појам антене. Представљен је и

линеарни антенски низ, његова структура и његове карактеристике које ће нам бити битне

при решавању проблема синтезе линеарног антенског низа. У тој глави се формално

дефинишу оптимизациони проблеми синтезе линеарног антенског низа који се разматрају

у тези. У трећој глави је приказан општи проблем глобалне оптимизације и принципи

његовог решавања, као и методе решавања које су имплементиране у програмском пакету

Matlab. У глави четири су приказана оригинална истраживања. Разматран је проблем

одређивања амплитуде побуде елемената антенског низа тако да максимум бочних лобова

буде минималан. Предложена је нова метода за решавање овог проблема која је показала

добре резултате при поређењу са другим постојећим методама. Поред овог проблема,

разматран је и комплекснији проблем код кога се тражи да дијаграм зрачења има

минимални ниво бочних лобова са уским или широким нулама на задатим правцима из

којих се јављају сметње. Добијени резултати су упоређени са већ постојећим резултатима у
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којима су се користиле друге метахеуристичке методе и установљено је да описан приступ

даје боље резултате.

Кључне речи: Линеарни антенски низ, Фактор низа, Бочни лобови, Синтеза линеарног

антенског низа, Метахеуристике, Оптимизација

Научна област: Операциона истраживања

Ужа научна област: Глобална оптимизација
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OPTIMIZATION METHODS IN PROBLEMS OF THE LINEAR ANTENNA ARRAY SYNTHESIS

ABSTRACT

The primary goals of this dissertation are: analysis of the linear antenna array; analysis of a method

combining two searches for the linear antenna array synthesis; and the application of the method

presented to the problems of the linear antenna array synthesis.

Antenna is a device used for sending (broadcasting) and receiving electromagnetic energy. The

transmitter antenna converts the one-dimensional wave from the transmission structure into a

three-dimensional spatial wave, directing energy in the desired direction (to the receiving antenna).

The radiation pattern of a single element is relatively wide and with low values of directivity (gain).

In many systems, there is a need for a radiation pattern that has a high values of directivity. The

radiation pattern can be improved if we connect several small antennas. Configuration of

interconnected antennas is called an antenna array. The radiation pattern of an antenna array with

identical elements depends on: the geometry of the array, the excitation amplitude of elements, the

phase of the elements of the array and the distance between the elements of the antenna array. The

performance of communication systems depends on the design of the antenna array.

In telecommunication systems, it is preferable for a radiation diagram to have a narrow main beam

in order to achieve high directivity, and to have a low side lobe level (i.e., unwanted radiation in

an unwanted direction) in order to suppress interference from other systems. These two

characteristics are in contrast, that is, if we want to improve one characteristic, it is necessary to

weaken another characteristic. In practice, it is more desirable for a system to have a low side lobe

level than a narrow main beam. In some cases, electromagnetic pollution occurs in certain

directions. It has a detrimental effect on the system performance, and therefore it is necessary that

the radiation pattern has the lowest possible value in these directions. This process of reducing the

radiation diagram in certain directions is called the "placement of null".

The problem of antenna array synthesis has been studied for more than half a century. The methods

used for antenna array synthesis can be divided into two groups: exact methods for solving this

problem, and metaheuristic methods. Exact methods were the first to appear, but due to the non-

linearity of the problem, the application of this method has later decreased. The biggest drawback

of exact methods in solving the problem of antenna array synthesis is that, as the number of
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variables increases exponentially, so increases the time of finding the solution. With the

development of computers and their speed, efforts are increasingly being made to explore

metaheuristic methods. Metaheuristics is a non-exact method that finds "good" solutions for a

problem within a reasonable timeframe.

In this dissertation, a new approach is presented to solve the problem of linear antenna array

synthesis, one which uses the metaheuristic method. The presented approach gives good results in

a reasonable time.

Also, the presented approach can play a very important role in the design of the linear antenna

array, because, due to the increased electromagnetic pollution, the placement of null on the

directions from which the disturbances occur is of increasing importance in radar, sonar and

wireless communication. In addition to the placement of null, this approach also suppresses side

lobes levels in order to avoid interference with other sources of radiation.

This dissertation is organized as follows:

The historical development of the antennas, the problems of the linear antenna array synthesis are

shown in the first chapter. The second chapter explains the concept of the antenna. A linear antenna

array, its structure and its characteristics are presented, all of which will be important for solving

the problem of the antenna arraysynthesis. This chapter outlines the optimization problems of the

linear antenna series synthesis that are considered throughout the dissertation. The third chapter

presents the general problem of global optimization and the principles of its solution, as well as

the methods of solution implemented in the Matlab software package. In the chapter four, original

research is presented. We consider the problem of determining the excitation amplitude of the

antenna arrayelements so that the maximum of the side lobes is minimal. A new method for solving

this problem has been proposed, which has shown good results in comparison with other, already

existing methods. In addition to this problem, a more complex problem has also been considered,

requiring the radiation diagram to have a minimum side lobe level with narrow or wide nulls on

the given directions from which the interference occurs. The obtained results were compared with

already existing results, for which other metaheuristic methods had been used, and it was

established that the described approach obtains better results.
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Key words: Linear antenna array, Array factor, Side lobe, Linear antenna array synthesis,

Metaheuristics, Optimization
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1. Увод

Gugliemo Marconi je 1896. године, пред Лондонским збором демонстрирао бeжичну

комуникацију путем електромагнетских таласа. Пет година касније, 12. децембра 1901.


[…]


уместо уске нуле на једном правцу постављена је широка нула, ширине 5°. Синтеза је

примењена за линеарни антенски низ од 2N = 28 елемената. Нула ширине 5° је добијена

тако што је тражена нула на правцима 𝜃1 = 120°, 𝜃2 = 122.5° и 𝜃3 = 125°. Растојање

између прве и треће нуле је 5° што одговара жељеној ширини. Извршена су два

експеримента за различите тежинске коефицијенте и то: први α1 = 700, α2 = 1 и други α1 =

1000, α2 = 1.

Добијене вредности позиција елемената су приказане у табели 9. У табели 10 приказане су

вредности нивоа бочних лобова и дубине нула за сваки експеримент. Добијени дијаграм

зрачења је приказан на слици 24, а функција вредности нивоа бочног лоба у односу на

итерацију приказана је на слици 25.
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Табела 9. 2N = 28 положаја елемената антенског низа

Позиције елемената 2GO [79] (α1= 700, α2 = 1) 2GO [79] (α1 = 1000, α2 = 1)

𝒅𝟏
∗ = 𝒅−𝟏

∗ 0.3809 0.5587

𝒅𝟐
∗ = 𝒅−𝟐

∗ 1.1958 1.2523

𝒅𝟑
∗ = 𝒅−𝟑

∗ 2.4055 2.4402

𝒅𝟒
∗ = 𝒅−𝟒

∗ 3.2653 2.9609

𝒅𝟓
∗ = 𝒅−𝟓

∗ 4.4206 4.1780

𝒅𝟔
∗ = 𝒅−𝟔

∗ 5.4617 4.9847

𝒅𝟕
∗ = 𝒅−𝟕

∗ 6.0840 6.1779

𝒅𝟖
∗ = 𝒅−𝟖

∗ 6.9958 7.0528

𝒅𝟗
∗ = 𝒅−𝟗

∗ 8.1221 8.2650

𝒅𝟏𝟎
∗ = 𝒅−𝟏𝟎

∗ 9.5345 9.6093

𝒅𝟏𝟏
∗ = 𝒅−𝟏𝟏

∗ 10.8991 10.7680

𝒅𝟏𝟐
∗ = 𝒅−𝟏𝟐

∗ 12.5322 12.4838

𝒅𝟏𝟑
∗ = 𝒅−𝟏𝟑

∗ 14.2568 14.2172

𝒅𝟏𝟒
∗ = 𝒅−𝟏𝟒

∗ 15.9052 15.9047

Табела 10. Добијене вредности нивоа бочних лобова и дубина нуле у децибелима

Primer SLL (dB) ŠZPN
Дубина нуле на позицији (dB)

120º 122.5º 125º

1. -20.4225 8.4 -45.78 -227.89 -46.70

2. -22.2375 8.6 -50.88 -192.36 -123.78

Табела 11. Поређење добијених резултата са објављеним радовима

SLL (dB) ŠZPN
Дубина нуле на позицији (dB)

120º 122.5º 125º

2GO [79] -22.24 8.6 -50.88 -192.36 -123.78

PSO [48] -13.23 8.2 -52.74 -51.66 -61.46

ACO [49] -14.88 8.4 -57.42 -59.2 -60.46

Из табеле 11 можемо приметити да су бочни лобови потиснути више од -20dB и да постоје

нуле на позицијама 120º, 122.5º и 125º. Добијени резултати су упоређени са резултатима

добијеним преко алгоритма PSO [48] и ACO [49]. Видимо да су бочни лобови потиснути за

више од 6 dB. Ширина главног зрака је мало већа од ширине главних зракова из радова са
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којима је поређено. Разлог лежи у томе што је дата предност потискивању бочних лобова,

а што више потискујемо бочне лобове ширина главног снопа зрачења се повећава.

Слика 24. Дијаграм зрачења за антенски низ од 28 елемената

Слика 25. Конвергенција нивоа бочног лоба у односу на итерације
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У оба случаја добијени су нижи нивои бочних лобова од нивоа бочних лобова који су

добијени у радовима [48] и [49], док су нуле остале на жељеним местима. Дата метода

показује добар потенцијал за решавање проблема синтезе линеарног антенског низа. Са

једноставним мењањем параметара, у функцији циља се даје значај једном делу у односу на

други, односно са тим се боље контролише претрага и добија се жељени дијаграм зрачења.
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5. Закључак

Предмет истраживања ове докторске дисертације су анализа линеарног антенског низа,

његове карактеристике и дефинисање оптимизационог проблема линеарног антенског низа.

У глави четири разматран је проблем одређивања амплитуде побуде елемената антенског

низа тако да максимум бочних лобова буде минималан. Предложена је нова метода за

решавање овог проблема која је показала добре резултате при поређењу са другим

постојећим методама

У делу 4.2 разматран је комплекснији проблем. Решаван је проблем синтезе антенског низа

код кога је потребно да се потисну бочни лобови и поставе нуле на задатим правцима.

Добијени резултати су упоређени са већ постојећим резултатима у којима су се користиле

друге хеуристичке методе. Презентован приступ је и у решавању ових проблема дао боље

резултате од метода са којима је поређен. У делу 4.2 извршена су два експеримента: први,

у коме је коришћена функција циља са нормализованим фактором низа и други, у коме је

коришћена функција циља изражена у логаритамској скали са тежинским коефицијентима.

Функција која садржи нормализован фактор низа је знатно брже довела до решења, док је

код другог експеримента постигнуто значајније потискивање бочних лобова.

Решавањем различитих проблема показана је и флексибилност приступа. Презентован

приступ је дао веома добре резултате у свим експериментима. Због добрих резултата и

флексибилности, приступ може да има широку примену у проблемима синтезе линеарног

антенског низа.

Будућа истраживања могу бити базирана на повећању броја елемената линеарног антенског

низа. Такође, за даље истраживање изузетно може бити занимљива примена предложеног

алгоритма на планарни антенски низ и просторне структуре антенског низа.
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