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Одлуком бр. 3/9-4 од 20.06.2018. године, именовани смо за чланове Комисије за преглед,

оцену и одбрану докторске дисертације кандидата Жарка Росића под насловом

„Методе оптимизације у проблемима синтезе линеарног антенског низа“

После прегледа достављене дисертације и других пратећих материјала, као и разговора са

кандидатом, Комисија је сачинила следећи

Р Е Ф Е Р А Т

1. УВОД

1.1. Хронологија одобравања и израде дисертације

Жарко Росић је уписао докторске студије 2012/2013. године. Приступни рад на докторским

студијама је пријавио 2015. године. Комисија за преглед и одбрану приступног рада и оцену

научне заснованости пријављене докторске дисертације формирана је 28.10.2015. године,

одлуком бр.3/142-8. Приступни рад је одбрањен 18.11.2015. године.

Одлука о усвајању извештаја Комисије о научној заснованости пријављене докторске

дисертације донета је 02.11.2016 године, бр. 3/150-1. Одлуком Универзитета у Београду од

21.11.2016. бр. 51206-5882/2-16 дата је сагласност на предлог теме докторске дисертације

Жарка Росића под називом „Методе оптимизације у проблемима синтезе линеарног

антенског низа“. На Наставно-научном већу Факултета организационих наука, 30.11.2016.

године, одлука бр. 3/153-12 одобрена је израда дисертације кандидата Жарка Росића. За

ментора је именована редовни професор др Оливера Михић.

Ментор др Оливера Михић је 12.06.2018. године известила Наставно-научно веће Факултета

организационих наука да је Жарко Росић завршио израду докторске дисертације. Наставно-

научно веће Факултета организационих наука именовало је 20.06.2018. године, одлука бр.

3/92-4, Комисију за оцену завршене докторске дисертације у саставу:
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1. др Оливера Михић, редовни професор Факултета организационих наука, Унивeрзитeт у

Бeoгрaду

2. др Милан Мартић, редовни професор Факултета организационих наука, Унивeрзитeт у

Београду

3. др Мирјана Чангаловић, редовни професор у пензији Факултета организационих наука,

Унивeрзитeт у Београду

4. др Дејан Драјић, ванредни професор Електротехничког факултета, Унивeрзитeт у

Београду

5. др Александар Картељ, доцент Математичког факултета, Унивeрзитeт у Београду.

Научна област дисертације

Докторска дисертација „Методе оптимизације у проблемима синтезе линеарног антенског

низа“ припада области техничких наука, подручје организационих наука. Ужа научна област

којом се бави дисертација су операциона истраживања, као и примена метода операционих

истраживања за решавање проблема у области телекомуникација, тако да има мулти-

дисциплинарни карактер.

Ментор дисертације, др Оливера Михић, редовни професор Факултета организационих наука

Универзитета у Београду, поседује одговарајуће компетенције за вођење дисертације у виду

низа објављених научних радова у часописима међународног значаја.

1.3. Биографски подаци о кандидату

Жарко Росић је рођен 21.05.1988. године у Ужицу. У Ужицу је завршио основну и средњу

техничку школу, смер Електротехничар електронике, са просечном оценом 4.67. Године 2007.

уписао је Електротехнички факултет у Београду као редован студент. Дипломирао је у

августу 2011. године, на одсеку Сигнали и системи са просечном оценом 8.11 и оценом 10 на

дипломском испиту.

Мастер академске студије уписује на Електротехничком факултету у Београду 2011. године,

на одсеку Сигнали и системи. Диплому Мастер инжењер електротехнике и рачунарства је

стекао 2012. године, са просечном оценом 9.50 у току мастер студија и оценом 10 на

завршном испиту.

У октобру 2012. године је уписао докторске академске студије на Факултету организационих

наука, на студијском програму Информациони системи и менаџмент, изборно подручје –

Операциона истраживања. Положио је све испите предвиђене планом и програмом са

просечном оценом 10 (десет).
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У октобру 2008. године оснива фирму CORSAIR DOO која се бави инсталацијом грејања,

климатизације и аутоматиком.

2. ОПИС ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација кандидата Жарка Росића се бави развојем новог приступа у

проблемима синтезе линеарног антенског низа. У њој су анализирани проблеми глобалне

оптимизације и постојеће метахеуристичке методе које су примењиване у проблемима

синтезе линеарног антенског низа. Нови приступ за решавање проблема синтезе линеарног

антенског низа је базиран на комбинацији две оптимизационе претраге које се међусобно

смењују.

2.1. Садржај дисертације

Докторска дисертација кандидата Жарка Росића под насловом „Методе оптимизације у

проблемима синтезе линеарног антенског низа“, написана је на 65 страна и структуирана у 5

поглавља, као и дела који се односи на коришћену литературу и прилоге. Садржи 25 сликa и

графичких приказа, 11 табела и 79 литературних навода. Структура докторске дисертације

обухвата следеће целине: анализу линеарног антенског низа, проблеме глобалне

оптимизације и методе решавања и нови хеуристички приступ за решавање проблема синтезе

линеарног антенског низа.

Докторска дисертација се састоји из следећих поглавља и потпоглавља:

1. Увод

2. Анализа линеарног антенског низа

2.1 Теорема о мултипликацији карактеристика

2.2 Карактеристике дијаграма зрачења

2.3. Оптимизациони проблеми синтезе линеарног антенског низа

3. Проблеми глобалне оптимизације и методе решавања

3.1. Проблем глобалне оптимизације

3.2. Методе решавања

3.2.1 Multistart приступ

3.2.2. Претраживање расејавањем (scatter search)

3.2.3. Генетски алгоритми

3.2.4. Оптимизација ројем честица

3.2.5. Cat swarm оптимизација

4. Нови хеуристички приступ за израчунавање проблема синтезе линеарног антенског низа

4.1. Синтеза антенског низа коришћењем комбинације две оптимизационе претраге

4.2. Потискивање бочних лобова и постављање нула на жељеним правцима

4.2.1. Потискивање бочних лобова и постављање нула на жељеним правцима

без узајамног балансирања
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4.2.2. Потискивање бочних лобова и постављање нула на жељеним правцима

коришћењем тежинских коефицијената

5. Закључак

6. Литература

7. Прилози (списак слика, списак табела, биографија кандидата).

2.2. Кратак приказ појединачних поглавља

У првом поглављу је приказан историјски развој антена и дефинисан појам линеарног

антенског низа као и проблема који се јављају при његовом формирању.

У другом поглављу је објашњен појам антене. Представљен је и линеарни антенски низ,

његова структура и његове карактеристике које су битне при решавању проблема синтезе

линеарног антенског низа (дијаграм зрачења, функција фактора низа, итд.). У овом поглављу

се формално дефинишу оптимизациони проблеми синтезе линеарног антенског низа који се

разматрају у тези.

У трећем поглављу је приказан општи проблем глобалне оптимизације и принципи његовог

решавања, као и оне методе решавања које су коришћене у разматрању проблема и које су

имплементиране у програмском пакету Matlab.

У поглављу четири су приказана оригинална истраживања. Разматран је проблем одређивања

амплитуде побуде елемената антенског низа тако да максимум бочних лобова буде

минималан. Предложена је нова метода за решавање овог проблема која је показала добре

резултате при поређењу са другим постојећим методама. Поред овог проблема, разматран је

и комплекснији проблем код кога се тражи да дијаграм зрачења има минимални ниво бочних

лобова са уским или широким нулама на задатим правцима из којих се јављају сметње.

Добијени резултати су упоређени са већ постојећим резултатима у којима су се користиле

друге хеуристичке методе и установљено је да описан приступ даје боље резултате.

У петом поглављу дата су закључна разматрања и указано је на научни и стручни допринос

дисертације. Идентификовани су и даљи могући правци истраживања.

Списак литературе садржи све коришћене референце.

3. ОЦЕНА ДИСЕРТАЦИЈЕ

3.1. Савременост и оригиналност

Предмет истраживања ове докторске дисертације је анализа линеарног антенског низа,

анализа методе комбинације две претраге за синтезу линеарног антенског низа и примена

представљене методе на проблеме синтезе линеарног антенског низа.

Проблем синтезе антенског низа се изучава више од пола века. Методе за синтезу антенског

низа се деле у две групе: егзактне и метахеуристичке методе. Најпре су се појавиле егзактне

методе, али због нелинеарности проблема ове методе се све ређе примењују.
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Развојем рачунара и њихове брзине рада све се више улажу напори у истраживању

метахеуристичких метода. Највећа мана егзактних метода је у дужини времена које је

потребно да би се дошло до решења проблема и што са порастом броја променљивих

експоненцијално расте време доласка до решења, док је код метахеуристичких метода

могуће доћи до доброг решења у реалном времену.

Велика предност метахеуристичког приступа је његова флексибилност, односно може се

применити на различите типове проблема уз мале промене параметара.

Тема којом се бави докторска дисертација је савремена и веома актуелна, јер даје сасвим

нови приступ решавања проблема синтезе линеарног антенског низа, који се базира на

комбинацији две хеуристичке методе. Презентовани приступ даје добре резултате у кратком

временском року, а показао је и велики потенцијал за решавање проблема дизајна антенског

низа.

3.2. Осврт на референтну и коришћену литературу

У дисертацији је коришћена савремена и релевантна литература. Укупно је наведено 79

референци, које обухватају књиге најзначајнијих аутора и престижних издавача из ове

области, радове из научних часописа и са конференција у којима су представљени резултати

који су релевантни за тему дисертације.

Литература обухвата радове од старијих до савремених, јер захваљујући развоју рачунара и

њихове брзине рада од пре неких десетак година све се већи акценат ставља на примену

хеуристичких метода за решавање проблема синтезе линеарног антенског низа. Због

стављања већег акцента на примену хеуристичких метода у протеклих неколико година

јавља се све већи број објављених радова и резултата добијених применом хеуристичких

метода. Многобројни резултати публиковани су у научним часописима међународног значаја

(IEEE, International Journal of Electronics and Communications, ACES journal, Progress in

Electromagnetic Research, Journal of Global Optimization и други), монографијама

међународног значаја које су публиковали водећи светски издавачи (Springer, Wiley,

McGraw-Hill и други) и презентовани су на бројним конференцијама.

У првом и другом поглављу, где је приказан историјски развој антена, цитиране су прве

методе за дизајн линеарног антенског низа и коришћена је литература (Antenna Theory:

Analysis and Design од C. A. Balanis 1997, Electromagnetic Waves and Antennas од S. J.

Оrfanidis 2014, Antenna Theory and Design од W. L. Stutzman, G. A. Thiele 1998 и др.) која се

односи на појам линеарног антенског низа и његове карактеристике, да би се дошло до

дефинисања самог проблема синтезе линеарног антенског низа. После дефинисања

оптимизационог проблема, направљен је осврт на појам глобалне оптимизације при чему је

коришћена релевантна литература. Општи облик хеуристичких приступа који су примењени

у презентованом приступу и неколико метода са којима је приступ поређен, дати су у:

Metaheuristic Search Concept: A Tutorial with Applications to Production and Logistics из 2009.

године, Операциона истраживања из 2008. године, Handbook of Metaheuristics из 2010. године

https://link.springer.com/journal/10898
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и у многим другим часописима међународног значаја. Због употребе имплементираних

функција у програмском пакету Matlab коришћени су: Global Optimization Toolbox User's

Guide из 2015. године и Genetic Algorithm and Direct Search Toolbox из 2015. године.

3.3. Опис и адекватност примењених научних метода

У изради дисертације коришћене су следеће научне методе:

- У другом поглављу су коришћене методе прикупљања информација о постојећим

научним достигнућима, као и методе њихове критичке анализе ради дефинисања

проблема синтезе линеарног антенског низа

- У трећем поглављу коришћене су методе прикупљања и анализе постојећих

оптимизационих метода

- У четвртом поглављу, у циљу добијања оригиналних резултата, коришћене су методе

компарације, методе операционих истраживања и методе закључивања при анализи

добијених резултата.

Резултати истраживања су презентовани текстуално, описивањем и кроз више табела, слика

и дијаграма са упоредним резултатима.

Поред општих користиле су се и посебне методе које произилазе из специфичности

постављеног предмета и циља као што су метахеуристичке методе. За добијање резултата

коришћена је презентована метода: комбинација две глобалне претраге.

На основу анализе докторске дисертације, може се закључити да примењене научне методе и

технике по свом значају и структури одговарају теми дисертације и спроведеном

истраживању.

3.4. Применљивост остварених резултата

Метода комбинације две глобалне претраге је развијена у оквиру докторске дисертације у

циљу решавања проблема синтезе линеарног антенског низа. За глобалну претрагу

коришћена је хеуристичка метода. Хеуристичке методе полако потискују егзактне методе

због утрошеног времена за решавање проблема. Код егзактних метода, време потребно за

проналажење оптималног решења експоненцијално расте са порастом броја елемената

антенског низа. Због комплексности проблема синтезе линеарног антенског низа, односно

због решења за које се захтева да одређеним избором позиција елемената антенског низа

постиже дијаграм зрачења са минималним нивоом бочних лобова и са нулама на задатим

правцима из којих се јављају сметње, могуће је користити само хеуристички приступ.

Предност ове методе је и њена флексибилност, односно једноставним мењањем параметара

можемо прилагодити методу одговарајућем проблему. Другим речима, уколико треба да се

промени позиција жељене нуле, тада је потребно само прилагодити функцију циља.
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Решавањем различитих проблема приказана је флексибилност приступа. Презентован

приступ је дао веома добре резултате у свим експериментима. Због добрих резултата и

флексибилности, приступ може да има широку примену у проблемима синтезе линеарног

антенског низа.

3.5. Оцена достигнутих способности кандидата за самостални научни рад

На основу садржаја дисертације и објављених научних и стручних радова може се закључити

да кандидат влада методама научних истраживања и да је способан да самостално и успешно

обрађује истраживачке теме. Кроз рад на дисертацији је потврдио да је у могућности да уочи

недостатке постојећих решења и да методолошки адекватно конципира истраживање да би

превазишао недостатке. У дисертацији је предложен оргинални приступ, чиме се потврђује

способност кандидата за даљи самосталан и оригиналан рад који као резултат даје нове

квалитете. Експериментисање над проблемом, које је приказано у дисертацији, презентовано

на конференцијама и у научним радовима објављеним у часописима међународног значаја,

указује на свест кандидата о неопходној строгој верификацији резултата научног

истраживања.

На основу наведеног, сматрамо да кандидат Жарко Росић поседује потребно знање и

искуство за самосталан научни рад.

4. ОСТВАРЕН НАУЧНИ ДОПРИНОС

4.1. Приказ остварених научних доприноса

Најзначајнији допринос ове дисертације је развој новог приступа комбинације две глобалне

претраге при решавању проблема синтезе линеарног антенског низа. Комбинација две

глобалне претраге примењена је на проблем одређивања амплитуде побуде елемената

антенског низа тако да максимум бочних лобова буде минималан. Поред овог проблема,

разматран је и комплекснији проблем код кога се тражи да дијаграм зрачења има минимални

ниво бочних лобова са уским или широким нулама на задатим правцима из којих се јављају

сметње. Добијени резултати су упоређени са већ постојећим резултатима у којима су се

користиле друге хеуристичке методе и установљено је да описани приступ даје боље

резултате.

У складу са постављеним задацима и циљевима истраживања, као резултат рада на овој

дисертацији, треба истаћи следеће најзначајније научне доприносе:

 Дефинисање оптимизационих проблема синтезе линеарног антенског низа.
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 Детаљан преглед постојећих метода за решавање дефинисаног проблема.

 Извршено је идентификовање специфичних метода погодних за решавање проблема

синтезе линеарног антенског низа.

 Развијена је оригинална метода оптимизације која користи комбинацију две глобалне

претраге за решавање проблема синтезе линеарног антенског низа.

 Примена предложеног приступа на постојеће примере који су раније публиковани у

научним часописима међународног значаја од стране других аутора и потврда да овај

модел даје боље резултате.

 Потврђено је и да је предложени приступ флексибилан и да се може применити на

различите проблеме синтезе линеарног антенског низа.

4.2. Критичка анализа резултата истраживања

Кандидат је у докторској дисертацији разматрао примену новог приступа у проблемима

синтезе линеарног антенског низа. Остварени резултати истраживања испуњавају захтеве за

квалитет докторске дисертације. Поред оствареног научног доприноса, дисертација садржи

резултате који су значајни за практичну примену, јер је у дисертацији развијен модел који је

применљив, који је флексибилан и који омогућава употребу у проблемима синтезе линеарног

антенског низа.

4.3. Верификација научних доприноса

Верификација научних доприноса је обављена кроз процес ригорозне рецензије и

објављивање радова у водећим међународним часописима са високим импакт факторима.

Резултате који су проистекли из рада на овој докторској дисертацији, кандидат Жарко Росић

је објавио у четири рада. Два рада су објављена у часописима М23 категорије, један рад у

часопису М51 категорије и један рад у зборнику конференције.

Категорија М23:

1. Žarko Rosić, Olivera Mihić, Danijela Aleksic, Dejan Drajić, Novel Method for Optimal

Synthesis of 5G Millimeter Wave Linear Antenna Array, International Journal of Antennas

and Propagation, ISSN , 2017, 10.1155/2017/6848234, IF=1.164.

2. Žarko Rosić, Olivera Mihić, Linear Antenna Array Synthesis with Minimum Side Lobe

Level and Null Controling, Revue Roumaine Des Sciences Techniques-Serie

Electrotechnique et Energetique, ISSN: 0035-4066, 2016, IF 1.036.
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Категорија М51:

1. Ž. Rosić, Antenna array synthesis for suppressed side lobe level using combination of

global and local search, International Journal of Engineering and Innovative Technology

(IJEIT), vol. 4. no. 6, December 2014, p. 58-61.

Радови саопштени на скуповима међународног и националног значаја:

1. Ž. Rosić, O. Mihić, Analiza efikasnosti proizvodnje žitarica u Srbiji, Zbornik radova

Sym-Op-Is, p. 684-688.

2. Ž. Rosić, O. Mihić, Comparison of results of antenna array synthesis by Dolph-

Chebyshev method and GLO method, Zbornik radova Sym-Op-Is, 2015.

3. Ž. Rosić, O. Mihić, Primena job scheduling problema u organizovanju projekta, XXI

Internacionalni simpozijum iz projektnog menadžmenta YUMPA 2017, 2-4. jun 2017,

Zlatibor, Srbija

5. ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ

На основу прегледа и анализе докторске дисертације под називом „Методе оптимизације у

проблемима синтезе линеарног антенског низа“ кандидата Жарка Росића, Комисија за оцену

и одбрану докторске дисертације, констатује да је докторска дисертација написана према

стандардима научно-истраживачког рада и да испуњава све услове предвиђене Законом о

високом образовању и Статутом Факултета организационих наука Универзитета у Београду.

На основу резултата и закључака приказаних у докторској дисертацији, закључено је да она

садржи значајне научне и стручне доприносе у области операционих истраживања.

Предмет истраживања ове докторске дисертације је анализа линеарног антенског низа,

његове карактеристике и дефинисање оптимизационог проблема синтезе линеарног

антенског низа. У дисертацији су дефинисани појмови: главни сноп зрачења, бочни лобови и

ширина главног снопа зрачења, који су били значајни при решавању оптимизационог

проблема. Најзначајнији допринос ове дисертације је развој новог приступа комбинације две

глобалне претраге при решавању проблема синтезе линеарног антенског низа и његова

флексибилност и применљивост на друге проблеме синтезе линеарног антенског низа.

Резултати истраживања докторске дисертације објављени су у четири научна рада, од којих

су два објављена у часописима међународног значаја на SCI листи, са високим импакт

факторима.
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С обзиром на добијене резултате, комплексност, актуелност и мултидисциплинарност

обрађене теме, ова дисертација задовољава највише научне критеријуме и показује

способност кандидата Жарка Росића за самосталан научно-истраживачки рад.

На основу свега наведеног, Комисија предлаже Наставно-научном већу Факултета

организационих наука, да се докторска дисертација под насловом „Методе оптимизације у

проблемима синтезе линеарног антенског низа“ кандидата Жарка Росића прихвати као

успешно завршена докторска дисертација, изложи на увид јавности и упути на коначно

усвајање Већу научних области техничких наука Универзитета у Београду.

У Београду, 04.07.2018. године

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

________________________________________

др Оливера Михић, редовни професор, ментор,

Унивeрзитeт у Бeoгрaду, Факултет организационих наука
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др Милан Мартић, редовни професор,
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др Мирјана Чангаловић, редовни професор у пензији,

Унивeрзитeт у Бeoгрaду, Факултет организационих наука
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др Дејан Драјић, ванредни професор,
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________________________________________
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